
 

 

 



 

2 

 

1.0 Índice 2 

2.0 Resumen Ejecutivo 5 

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a contactar; b) 
Números de teléfonos; c) Correo electrónico; d) Página Web; e) Nombre 
y registro del Consultor. 

6 

3.0 Introducción 7 

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodología del estudio presentado. 8 

3.2 Categorización: Justificar la categoría del EsIA en función de los criterios 
de protección ambiental. 

10 

4.0 Información General 17 

4.1 Información sobre el Promotor (persona natural o jurídica), tipo de 
empresa, ubicación, certificado de existencia y representación legal de 
la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato, y otros.  
[...]
En esta etapa se iniciará la construcción de la plaza comercial. Las actividades que a 

desarrollar son las siguientes: 

a. Limpieza del área. 



 

26 

 

b. Delimitación del polígono. 

c. Relleno con material proveniente de una fuente autorizada. 

d. Excavación de suelo para las fundaciones. 

e. Construcción de infraestructura pluvial y sanitaria, de servicios básicos. 

f. Construcción del carril de desaceleración y aceleración. 

g. Construcción de bases, rampa columnas y vigas, piso de los mezzanine. 

h. Construcción, repello de las paredes de los locales, instalación sanitaria, eléctrica, 

agua potable, telefonía, cable, fibra óptica, estacionamientos, etc. 

i. Construcción de la planta de tratamiento de las aguas residuales. 

j. Instalación del sistema de electricidad y de detección de incendios. 

k. Acabados varios, señalización vial interna. 

l. Construcción y equipamiento de las partes internas de los locales comerciales y 

bodega. 

 

 

5.4.3 Operación 

 

Consiste esta fase en poner en uso los locales comerciales y todas las demás facilidades 

con que contará este proyecto, luego que se haya otorgado el permiso de ocupación por 

parte de las autoridades competentes. 

 

 

5.4.4 Abandono 

 

A pesar de que se contempla esta etapa, no se prevé el abandono de las instalaciones, 

ya que se implementará un plan de mantenimiento de las infraestructuras y se estima un 

tiempo de vida útil no menor de 50 años. 

 

Durante la construcción del proyecto se contará con almacén temporal y oficinas que 

generalmente se cuenta con contenedores, los cuales una vez se haya avanzado y no 

sea necesario su ocupación serán desmantelados o retirados del proyecto, ya que el 



 

27 

 

área será ocupada por alguna de las estructuras.  Lo mismo aplica para la cerca 

perimetral que se colocará. 

 

 

5.5 Infraestructura a Desarrollar y Equipo a Utilizar 

 

La infraestructura a desarrollar consiste en la construcción de una plaza comercial 

consistente en diez (10) locales comerciales, ciento veintisiete estacionamientos, 

servicios sanitarios, carril de aceleración y desaceleración, área de carga y descarga, 

depósitos de mercancía de los locales comerciales, sistema de tratamiento de las aguas 

residuales y toda aquella estructura requerida para la operación de los locales 

comerciales.   

 

Las aguas residuales serán llevadas al sistema de alcantarillado que tiene el IDAAN.  Las 

aguas cumplirán con lo estipulado en la Norma DGNTI-COPANIT 39-2000. 

 

Para la construcción de las infraestructuras se utilizarán tractores, palas mecánicas, 

camiones, concreteras, retroexcavadora, grúa, compresores, andamios, formaletas, 

equipo de soldadura, herramientas manuales, etc.  Para el relleno se espera contar con 

material de préstamo del proyecto EXTRACCIÓN DE MINERAL NO METÁLICO 

(PIEDRA DE CANTERA), cuyo promotor es la empresa GANADERA KARLA MARY, 

S.A., aprobado mediante la Resolución DIEORA-IA-140-2013, con contrato con la nación 

CONTRATO No. 02, suscrito entre el Ministerio de Comercio e Industrias, refrendado por 

la Contraloría General de la República.  Luego de contar con la aprobación del Estudio 

de Impacto ambiental, se procederá a realizar la negociación correspondiente para la 

compra del material de relleno necesario. 

 

 

 

 

 



 

28 

 

5.6 Necesidades de insumos durante la construcción/ejecución y operación  

 

En este punto se identifican las necesidades de insumos durante la construcción y 

operación del proyecto. 

 

Construcción/ejecución: 

Se utilizará material de préstamo proveniente de una fuente autorizada, agregados, 

cemento, bloques, acero de refuerzo, madera, aluminio, PVC, acero, baldosas, 

combustible, otros materiales de construcción y acabados, los cuales algunos serán 

adquiridos en el mercado local, durante la fase de construcción del proyecto. 

 

Operación: 

Se requerirán los servicios básicos de agua, energía eléctrica, telefonía, cable, etc., ya 

existentes en el área.  Además los elementos químicos necesarios para el mantenimiento 

del sistema de tratamiento, las estructuras y equipos, los cuales se irán comprando de 

acuerdo con los requerimientos. 

 

 

5.6.1 Necesidades de servicios básicos (agua, energía, aguas servidas, vías de 

acceso, transporte público, otros)  

 

Los requerimientos de los diferentes servicios se indican a continuación. 

Agua: para las fases de construcción y operación del proyecto será abastecida por el 

IDAAN. 

 

Energía: El proyecto se abastecerá de energía eléctrica a través de la empresa Naturgy. 

 

Aguas servidas: en la fase de construcción del proyecto se instalarán letrinas portátiles 

que se alquilarán a proveedores locales mientras dure la etapa de construcción. Para la 

fase de operación del proyecto las aguas servidas se dirigirán al sistema de alcantarillado 

que maneja el IDAAN en el corregimiento de Aguadulce. Las aguas descargadas 



 

29 

 

cumplirán con la norma DGNTI-COPANIT 39-2000.  En el caso de los locales de venta 

de comida, los mismos tendrán que instalar el sistema de trampas que capturen las 

grasas antes de mandarlas al sistema de tratamiento a construir,  luego recibirán el 

tratamiento adecuado. 

 

Vías de acceso: para el acceso al proyecto se utiliza la calle por la carretera 

Panamericana que se dirige o viene de Natá de los Caballeros, se procede a entrar por 

la avenida por la parte frontal aledaño a la construcción que mantiene la Caja del Seguro 

Social pendiente de terminar.   

 

Transporte público: existen varias rutas que dan acceso al proyecto, ya sean internas  y 

por transporte selectivo, de y hacia el interior del país que pasen por Aguadulce, son 

rutas de buses que se pueden utilizar para el acceso al proyecto. 

 

 

5.6.2 Mano de Obra (durante la construcción y operación) empleos directos en 

indirectos generados. 

 

La mano de obra requerida se identificará en su mayoría del área y se obtendrá de 

otras zonas las que no se encuentren disponibles. 

 

Durante la construcción: la mano de obra a contratar será de sesenta (60) trabajadores, 

con la siguiente calificación: operadores de equipo, albañiles, carpintero, fontanero, 

electricistas, soldadores, pintores y ayudantes generales, por el tipo de construcción las 

obras serán dirigidas por un ingeniero civil. 

 

El horario de trabajo será de 7:00 am a 6:00 pm de lunes a sábado.  El área donde se 

pretende desarrollar el proyecto está impactada, cuenta con todos los servicios básicos 

motivo por el cual no se requerirá de la construcción de campamentos para el personal. 

 

Para el servicio del proyecto se habilitará un almacén y oficinas temporales. 



 

30 

 

Durante la operación: La mano de obra requerida durante la etapa de operación será 

de aproximadamente cien (100) personas las que se dedicarán principalmente a las 

áreas de atención, cajeros(as), almacenistas, trabajadores manuales, seguridad, 

gerentes, seguridad, labores administrativas, embaladores (as) o empacadores (as), 

vendedores (as), etc.   

 

 

5.7 Manejo y Disposición de Desechos en todas las Fases 

 

El manejo y disposición de los desechos en sus diferentes estados es la siguiente:  

 

 

5.7.1 Sólidos 

 

Los desechos sólidos (incluyendo los vegetales) generados en la etapa de construcción, 

serán trasladados al sitio autorizado de la ciudad de Aguadulce.  En el caso de desechos 

(hierro, clavos, formaletas, etc.) que haya la posibilidad de reutilizar se recogerán y se 

procederá a su reutilización. 

 

En la etapa  de operación serán depositados en tinaqueras diseñadas para tal fin, para 

luego ser transportados al sitio autorizado.  Se harán los contratos respectivos con el 

Municipio de Aguadulce o con la empresa que brinde el servicio. 

 

 

5.7.2 Líquidos 

 

La generación de aguas residuales en la etapa de construcción se limitará, a las 

generadas para las necesidades fisiológicas de los trabajadores, se colocarán letrinas 

portátiles contratadas a una empresa especializada y que las retirará las aguas del área 

en camiones cisterna para su posterior tratamiento.  En el caso de los camiones de 



 

31 

 

concreto, se tomarán las medidas para que las aguas de lavado de las tulas no caigan 

directo al suelo. 

 

En la etapa de operación este proyecto dirigirá las aguas residuales a la planta de 

tratamientos contemplada.  Durante esta etapa el proyecto cumplirá con el  Reglamento 

Técnico DGNTI-COPANIT – 39-2000, "AGUA. DESCARGA DE EFLUENTES 

LÍQUIDOS DIRECTAMENTE A SISTEMAS DE RECOLECCIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES." 

 

Tal como se ha indicado anteriormente, en el caso que se instalen locales de venta de 

comida, los mismos tendrán que instalar el sistema de trampas que capturen las grasas 

antes de mandar las aguas al alcantarillado. 

 

La planta de tratamiento se encuentra en fase de diseño, se consideran los siguientes 

parámetros: 

1. El destino final del agua es para vertimiento a cuerpo receptor, la calidad del agua 

será tal para cumplir la Norma COPANIT 39-2000, 

2. Planta de tratamiento para atender la demanda de 64 m3/día. 

 

CALIDAD DEL AFLUENTE Y EFLUENTE. 

La planta tendrá la capacidad para tratar aguas residuales de las siguientes 
características: 
 
Aceites y Grasas ≤  100 mg/L 

 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) ≤  500 mg/L 
 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) ≤  300 mg/L 
 

TKN ≤  40 mg/L 

Sólidos Solubles Volátiles ≤  165 mg/L 

Sólidos Suspendidos Totales ≤  220 mg/L 

NH3 ≤  25 mg/L 

Fosforo Total  ≤  8mg/L 

   



 

32 

 

La calidad del efluente tratado será de acuerdo con la normativa ambiental COPANIT 

39-2000, 

UNIDADES QUE COMPONEN EL SISTEMA 

UNIDADES 

1 BOMBA SUMERGIBLE RECIRCULACIÓN 

2 AIREADORES SUMERGIBLE PARA BIOREACTOR 

1 BOMBA SUMERGIBLE CLARIFICADOR 

1 BOMBA SUMERGIBLES DIGESTOR DE LODOS 

TUBERÍA Y ACCESORIOS EN PVC INTERCONEXION HIDRAULICA Y ELÉCTRICA 

SISTEMA DE CLORACIÓN CON PASTILLAS 

TABLERO ELÉCTRICO DE FUERZA Y CONTROL. 

DISEÑO DE TODOS LOS COMPONENTES 

 

DESCRIPCIÓN DEL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA: 

Las plantas de tratamiento (PTAR) de DURMAN tienen como primera etapa en el manejo 

del agua residual un Tratamiento Primario (1 figura No.1) encargado de retener sólidos 

gruesos, plásticos, y todo el material no biodegradable, entre otros, por medio de rejas 

de tipo manual.  Estos sólidos no son degradados por el sistema biológico y ocasionan 

problemas de operación en los equipos de bombeo aguas abajo, por lo que es importante 

removerlos como primera etapa. 

 



 

33 

 

La segunda etapa es el del desarenado (2 figura No.1), realizado con el fin de proteger 

a los equipos de bombeo de la fricción y desgaste ocasionados por arenas y solidos no 

biodegradables sedimentables.  

Luego se lleva a cabo la separación de los elementos flotantes como natas compuestas 

de grasas, aceites y elementos más livianos que el agua en la trampa de flotantes (3 

Figura No.1). 

Posterior al tratamiento físico de remoción de sólidos y flotantes existe un contactor 

anóxico (4 figura No.2), que entre sus funciones se encuentra el homogenizar, ecualizar 

el flujo de alimentación y el iniciar el contacto del agua residual con los lodos activados 

provenientes de la recirculación del clarificador secundario limitando así la presencia de 

bacterias no deseadas responsables de problemas de operación. 

 

 

Una vez el agua residual en tratamiento se encuentra libre de los sólidos y acondicionada 

anaeróbicamente se lleva a cabo el Tratamiento Secundario en el reactor biológico 

Aerobio de lodos activados mediante aireación extendida (5 figura No.2), en el cual, se 



 

34 

 

realiza la oxidación de la materia orgánica por medio de un correcto dimensionamiento 

entre el oxígeno brindado por los aireadores tipo Venturi y volumen del tanque del reactor 

que contiene la biomasa. El movimiento interno generado por el equipo de los aireadores 

sumergibles mantendrá la mezcla y homogenización de toda la masa contenida dentro 

del reactor aeróbico, todo bajo un proceso silencioso y eficiente en el consumo eléctrico. 

 

Como elemento adicional, el reactor aeróbico cuenta con un medidor de oxígeno disuelto, 

que estará monitoreando la relación entre el oxígeno requerido por la biomasa y el aire 

inyectado por los aireadores, controlando el encendido y apagado de los equipos con el 

fin de ahorrar energía dependiendo de las condiciones del agua residual a tratar. 

 

El efluente es luego tratado en un Clarificador (6 figura No. 2 y figura No.3) que permite 

obtener un efluente clarificado, sin sólidos en suspensión, libre de olor y de color. 

Posteriormente, se ubica la caja de reunión (7 figura No.3) y se e utiliza un vertedero (8 

figura No.3) para conocer en cualquier momento el flujo de la planta de tratamiento 

además de área de muestreo (9 figura No. 3) para realizar las labores de control 

pertinentes. El vertimiento del efluente (10 figura No.3) de la PTAR ya puede ir directo al 

cuerpo receptor o al sistema de alcantarillado del proyecto. 



 

35 

 

 

Los lodos retenidos en el Clarificador son retornados al sistema (11 figura No. 2 y figura 

No. 4) para mantener la concentración de biomasa deseada dentro del reactor aeróbico 

y contactor anóxico. El exceso de estos lodos es llevado al digestor de lodos (12 figura 

No.4) en donde se realiza el proceso final de degradación de la materia orgánica, acá se 

eliminan los patógenos y olores propios de los lodos para su posterior disposición al 

sistema de concentración de lodos. Nuestro sistema cuenta con un diseño especial 

permitiendo una recirculación eficiente y disminuyendo el tiempo de operación y 

mantenimiento del sistema. El lodo digerido es tomado directamente desde el tanque de 

digestión de lodos mediante un equipo de bombeo hacia el nicho de secado (13 figura 

No.4) para su concentración y deshidratación. Esta operación es rápida y se realiza 

dependiendo del lodo generado sin incrementar considerablemente el tiempo requerido 

para el mantenimiento de la planta. 

 

OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

El sistema de tratamiento no requiere de mano de obra especializada. DURMAN 

entrenará al operador designado por EL CLIENTE el cual estará encargado de las 

labores rutinarias de Operación y Mantenimiento de dicha planta. 



 

36 

 

UBICACIÓN EN AREA DESIGNADA PARA LA PTAR 

El sistema de tratamiento ofertado presenta la siguiente configuración dentro del 

proyecto, la misma puede ser reacomodada dependiendo del perímetro destinado para 

la utilización en el área de la PTAR. 

 

Nota: la descripción dada proviene de una cotización para el diseño de la planta de 

tratamiento, hecha por la empresa DURMAN se utiliza para indicar el tipo de planta 

que el promotor plantea utilizar. 

 

 

5.7.3 Gaseosos 

 

Estos pueden  ser generados en la etapa de construcción, por el movimiento del equipo. 

En su mayoría son gases provenientes de la combustión de los motores, que 

generalmente son de diésel.  El promotor/contratista tiene que cumplir con que el equipo 

de motores de combustión interna, cuenten con el mantenimiento adecuado para evitar 



 

37 

 

mayores emanaciones de gases, que puedan afectar al personal del proyecto o a los 

vecinos.  

 

En la etapa de operación, en el caso de que se instalen plantas auxiliares de energía, 

estas generarán los gases provenientes de la combustión los cuales deberán cumplir con 

las normas aplicables a este tipo de equipos. 

 

 

5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo 

 

El área del proyecto desarrollará sobre un uso de suelo RM1-C-2, Zona Residencial 

Comunal de Alta Densidad con zona comercial urbana, lo cual está de acuerdo con el 

proyecto propuesto. 



 

38 

 

 

 

 

5.9 Monto Global de la Inversión 

 

El monto global de la inversión será de B/. 2,000,000.00  



 

39 

 

6.0 DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

 

El sitio del proyecto está impactado y ha sido intervenido anteriormente en uso 